GJEODETIKA 2010 SH.P.X
SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim;
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duher té b&het sipas kérkesave dhe strukturés
Rradha e dhenies se spjegimeve dulet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém
Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dr 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare®
Kuadri kontabel i aplikuar ; Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(S5K 1)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet

t ekonomike te veta. :
b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar

B T R R

oje nderprerjen e aktivitelit te saj,
c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave
ne rastet qe lejohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
ues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
e fushen e kontabilitetit.
e) MATERIALITETT eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat
tem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimin ¢ Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
zbatuar parimet ¢ meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

II Politikat kontab&l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" (hyrje e pare,

e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne

r me kosto, (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrijes
koston e aktivit per periudhen ¢ investimit.(S5KK 5)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne

mortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percakiuar

n lineare dhe per AAM te rjera metoden e amortizimit
amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit

qi dhe konkrerishr :
Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vl




Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
n lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vir.

5 Aktivet monetare
Banka
Nr Emértimi Monedha Vlera Kursi i kémbimit Vlera né Lek
1 QTP Leke 2248898 9 1.00 2,248 899
2 OTP Euro 67.2 123.70 8,311
3 0
4 0
5 Q
6 Q
1 Arka Lek 1714727.0 1.00 1,714,727
Totali 3,971,937
Mjetet Monetare ne Euro, ne fund te periudhes jane konvertuar me kursin e BSH.
6 Llogari / Kérkesa té arkétueshme
> Kliente per tu arketuar 5,924,826 Leke
L Sviluppo Mare 1 400,000 [Leke
e Dyrrakium Sh.p.k 650,000
z Delta Sha 590,000
S Braka Consluction 500,000
’ 3A Group 200,000
& Nensi Konstruksion 108,000
& Lorenco & Co 924,736
% Raiffeisen bank 12,000
® Alfa Desing Studio Shpk 120,000
> Shoq Ferri Trans F. Wording 100,000
g Duka Wine 240,000
& Uni Euro 10,000
g Clean City 360,000
= Braka Construksion 500,000
# The Best Construction 550,000 | <K€
= Braka Consfruksion 500,000 Leke
< Derbi E 160,000 | -¢k¢

> Tatim fitimii mbipaguar
TVSH E Mbipaguar
7 Aktive Afatgjata



8 Detyrimet Afatshkurtra

Detvrime ndaj institucioneve te
e pagushme ndaj furnitoreve per blerje te

>

Detyrime per personelin paga muaji dhietor likuiduar ne janar ne

Detyrime tatimore ne shumen

a) Sigurime shogérore

b) Tatim Fitimi

c) Papa Punonjésve

d) Tatim Page

e) Tatim Qera

9 Te ardhura te periudhave te ardhshme (paradhenje te
arketuara)

10 Hua afatgjaté

11 Shpenzime pér personelin
a) Paga Punonjésve
b)  Kontributet e sigurimeve shogérore &
shéndetésore
12 Shpenzime administrative
Amortizim Aktivesh
Te tjera
Te tjera

Sherbime bankare
Te Pazbritshme
Shpenzime Kuata e viteve te

Qira
13 Shpenzime financiare
T& ardhura nga interesat
Fitime nga Kurset ¢ Kémbimit
Shpenzime pér interesa
Humbje nga Kurset ¢ Kémbimit
14 Tatim Fitimi
Fitimi para tatimit
Norma e tatim fitimit
Shpenzime té pazbrirshme

Tatimi mbi fitimin

15  Shénime t& tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates s bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

0 Leke
0 Leke

Leké

247,102 Leké
61,069 Leké
0 Leké
177,640 Leké
5,393 lLeké
3,000 Leké

0 Leke

0 Leks
Leké

-2518,153 Leké
-430,453 Leké

-2,028,234 Leke
-1,282,899 Leké
-745,335 Leké
Leké

Leké

Leké

Leke

Leké

Leke
153
-19,035 Leké

4,131,107 Leké
15%

200,555

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara/gjate periudhes rraportuese

dhe qe korigjim nuk ka.
l'




